
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Presa d’atto dei contratti per l’attuazione di “Programmi innovativi in 
salute mentale” stipulati con le ASST del territorio di ATS Brescia, gli 
Enti Provincia Lombardo-Veneta Ordine Ospedaliero di San Giovanni di 
Dio Fatebenefratelli e Comunità Fraternità Società Cooperativa Sociale 
Onlus per l’anno 2021. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 520  del 14/09/2021

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 -  15/09/2021 10:11:53 - Numero Decreto: 520 - Data Decreto: 14/09/2021



IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la D.G.R. n. XI/4773 del 26.05.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
negoziazione 2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario” 
che, in allineamento a quanto previsto nel 2020 con la D.G.R. n. XI/2672/2019, 
conferma la stabilizzazione delle risorse economiche dedicate ai programmi innovativi 
in Salute Mentale anche per il 2021; 
Preso atto della proposta espressa dall’Organismo di Coordinamento della Salute 
Mentale in data 27.11.2020 (atti ATS prot. n. 0105207/2020), in attuazione della 
D.G.R. sopra indicata, con la quale si confermano i programmi innovativi in salute 
mentale TR09, TR11, TR12, TR13, TR14, TR15, TR83, PR01, TR109 e TR111 già 
finanziati nell’anno 2020; 
Atteso che il Decreto Regionale n. 3428 del 12.03.2021 stabilisce gli stanziamenti per 
i programmi innovativi di psichiatria e dà mandato alle ATS di sottoscrivere contratti 
integrativi specifici con gli erogatori pubblici e privati accreditati; 
Considerato che le quote previste per i programmi innovativi di psichiatria 
costituiscono finanziamento ulteriore e aggiuntivo, non storicizzabile, rispetto a 
quanto contrattato per l’attività ordinaria di psichiatria per l’anno 2021; 
Precisato che, in esecuzione alla disposizione sopra richiamata, sono stati sottoscritti 
in data 06.08.2021 i contratti integrativi specifici con le ASST del territorio di ATS 
Brescia e gli Enti privati Provincia Lombardo-Veneta Ordine Ospedaliero di San 
Giovanni di Dio Fatebenefratelli e Comunità Fraternità Società Cooperativa Sociale 
Onlus;
Ritenuto di prendere atto dei contratti sopra indicati, sottoscritti digitalmente, 
riportati in sintesi nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
Atteso che i suddetti contratti sono stati redatti in conformità allo schema tipo di cui 
all’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dal Servizio Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli che attesta altresì, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
a) di prendere atto dei contratti sottoscritti per l’anno 2021, per l’erogazione di 

attività correlate a programmi innovativi in salute mentale, tra questa ATS e i 
seguenti Enti per gli importi indicati: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 -  15/09/2021 10:11:53 - Numero Decreto: 520 - Data Decreto: 14/09/2021



ASST Spedali Civili di Brescia  
Cod. TR09        €   50.000,00 
Cod. TR11         € 150.000,00 
Cod. TR109        €   30.000,00 
Cod. TR111        €   20.000,00 

TOTALE  € 250.000,00 

ASST della Franciacorta 
Cod. PR01              €    766.483,00 
Cod. TR13               €    234.792,00 

TOTALE        € 1.001.275,00 
ASST del Garda 
Cod. TR12        € 115.626,00 
Cod. TR83        € 150.000,00 

TOTALE  € 265.626,00 

I.R.C.C.S. Centro S. Giovanni di Dio Fatebenefratelli di Brescia 
Cod. TR15          TOTALE  € 128.880,00 

Comunità Fraternità Cooperativa Sociale Onlus di Ospitaletto (BS) 
Cod. TR14          TOTALE  €   78.674,00 

per un totale complessivo di € 1.724.455,00; 
b) di precisare che i programmi innovativi in salute mentale anno 2021 oggetto dei 

contratti in argomento sono riportati in sintesi, nell’allegato “A”, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

c) di dare atto che i suddetti contratti sono stati redatti in conformità allo schema 
tipo di cui all’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

d) di dare atto che le quote previste per i programmi innovativi di psichiatria 
costituiscono finanziamento ulteriore e aggiuntivo, non storicizzabile, rispetto a 
quanto contrattato per l’attività ordinaria di psichiatria per l’anno 2021; 

e) di rinviare il saldo dell’attività effettuata nell’anno 2021 a intervenuta validazione 
regionale;

f) di procedere, a cura del Dipartimento per la Programmazione Accreditamento, 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Socio Sanitarie, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. e al PTPC vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 -  15/09/2021 10:11:53 - Numero Decreto: 520 - Data Decreto: 14/09/2021



Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 -  15/09/2021 10:11:53 - Numero Decreto: 520 - Data Decreto: 14/09/2021



 
Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 -  15/09/2021 10:11:53 - Numero Decreto: 520 - Data Decreto: 14/09/2021



 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 -  15/09/2021 10:11:53 - Numero Decreto: 520 - Data Decreto: 14/09/2021



Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-EKVH8-362047

URL

IDENTIFICATIVO

UYhzCPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC C986DBCA06132A9F643E531A48F738C55B20E7104D99B37DBE7E487116AD2992

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: CLAUDIO VITO SILEO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 -  15/09/2021 10:11:53 - Numero Decreto: 520 - Data Decreto: 14/09/2021


